

No. of Printed Pages : 8

BCOC-135

BACHELOR OF COMMERCE

(GENERAL)

[B. COM. (G)]

Term-End Examination

December, 2025

BCOC-135 : COMPANY LAW

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. (a) Explain “A company limited by guarantee”. 5
- (b) What privileges and exemptions are available to a private company ? 15

A-76/BCOC-135

P. T. O.

2. What do you mean by Memorandum of Association ? Enumerate the different clauses of Memorandum of Association. 20
3. (a) What is Insider trading ? Why is it illegal ? 5+3
- (b) Explain in brief the limitations under the Companies Act regarding payment of remuneration to the managerial personnel. 12
4. What are different types of shares which a company can issue ? Explain “Equity shares with differential rights as to voting, dividend or otherwise”. Can a company issue non-voting shares ? 8+7+5
5. “A company is an artificial person created by law with a perpetual succession and is different from the members constituting it.”
Comment. 20

6. Discuss in detail the types of company meetings of shareholders. 20
7. (a) What is a deemed prospectus ?
Explain the provisions of Companies Act, 2013 with respect to deemed prospectus. 10
- (b) Discuss the liabilities of a Company Secretary in detail. 10
8. (a) What all accounts and statements are included in financial statements ? 5
- (b) What are the rights of an auditor ? 5
- (c) Explain the provisions relating to audit. 10
9. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
- (a) Distinction between members and shareholders of a company

- (b) Interim dividend
- (c) Quorum
- (d) Sweat equity shares
- (e) Minimum subscription
- (f) Incorporation of a company

BCOC-135

वाणिज्य में स्नातक (सामान्य)

[बी. कॉम. (जी.)]

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.सी.ओ.सी.-135 : कम्पनी विधि

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं।

1. (क) 'गारंटी द्वारा सीमित कम्पनी' की व्याख्या कीजिए। 5

(ख) एक निजी कम्पनी को कौन-कौन से विशेषाधिकार एवं
छूटें प्राप्त हैं ? 15

2. पार्षद सीमानियम से आप क्या समझते हैं ? पार्षद सीमानियम के विभिन्न वाक्यों को विस्तार से समझाइए। 20
3. (क) अनाधिकृत व्यापार क्या है ? यह अवैध क्यों है ? 5+3
(ख) प्रबन्धकीय सेविवर्गीय को किये जाने वाले पारिश्रमिक भुगतान के सम्बन्ध में कम्पनी में दी गयी सीमाओं की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 12
4. कम्पनी कौन-से विभिन्न प्रकार के अंश निर्गमित कर सकती है ? “मताधिकार, लाभांश एवं अन्यथा की स्थिति में विभेदक समता अंशों के अधिकार” को स्पष्ट कीजिए। क्या कम्पनी गैर-मतदान अंशों का निर्गमन कर सकती है ? 8+7+5
5. “कम्पनी एक कृत्रिम वैधानिक व्यक्ति है जो कि सतत् उत्तराधिकार का निर्वहन करती है तथा वह अपने सदस्यों से भिन्न अस्तित्व रखती है।” विस्तृत रूप से व्याख्या कीजिए। 20

6. अंशधारकों की विभिन्न प्रकार की कम्पनी सभाओं की विस्तृत रूप से व्याख्या कीजिए। 20
7. (क) मानित प्रविवरण क्या होता है ? मानित प्रविवरण से सम्बन्धित कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों का वर्णन कीजिए। 10
- (ख) कम्पनी सचिव के दायित्वों को विस्तार से समझाइए। 10
8. (क) वित्तीय विवरण में कौन-कौनसे खाते व विवरण शामिल होते हैं ? 5
- (ख) अंकेक्षक के अधिकारों को स्पष्ट कीजिए। 5
- (ग) अंकेक्षण सम्बन्धी प्रावधानों को बताइए। 10
9. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) कम्पनी के सदस्यों एवं अंशधारियों में अन्तर

- (ख) अन्तरिम लाभांश
- (ग) कोरम
- (घ) स्वेट समता अंश
- (ङ) न्यूनतम अभिदान राशि
- (च) कम्पनी का समामेलन

x x x x x